
Ain Kallis: Praegu on hea aeg 
päevitamiseks! 
   
Pole halba ilma heata – valge lumi ja kevadine päikesepaiste loovad suurepärase 
päevitamisvõimaluse, mis pealegi on ultraviolettkiirguse poolest täiesti ohutu, soovitab 
klimatoloog Ain Kallis. 
Alo Lõhmus  

 
Suurt kevadet annab veel oodata, kuid praegu lume taustal hakkab päike eriti hästi peale, ja mis peaasi – ohutult, 
kutsub Ain Kallis inimesi rohkem värskes õhus aega veetma.  Foto: Sven Arbet 

Meie ilmastiku tuleviku osas on Ain Kallis aga optimist: lumi sulab jaanipäevaks ära ning 
pikemas perspektiivis peaks siinne kliima muutuma mõnusamaks. 

Tänavune talv oli juba teine täiesti korralik talv ühtejärge. Mulle tundub, et varsti võib 
hakata mõtlema suuskade ostmisele, sest ehk on ka tulevikus talved lumised. 

Jah, mul on ka selline tunne, et praegu on alanud uus lumiste talvede periood. Need ei ole aga 
korrapärased perioodid: paar aastat on talved lumised, siis on lund jälle natuke vähem.  

Ajaloos on küllalt olnud perioode, kus lund ja külma on olnud praegusest vähem või palju 
rohkem. Meie kliima on nii muutlik, et oodata võib igasuguseid asju. 1987. aastal oli väga 
külm jaanuar, kõige külmem kogu Tartu vaatlusajaloo jooksul, mis algab teatavasti aastast 
1865. Kuid juba 1989 tuli kõigi aegade kõige soojem jaanuar. Meil võivad olla lühikese aja 
jooksul äärmiselt suured ilmastikumuutused. 

Praegu on tõepoolest olnud kaks aastat järjest korralikud talved. 2009/2010 oli kolme 
talvekuu keskmine temperatuur Tartus miinus 8,7 kraadi, see on üks külmemaid. 
Vaatlusajaloo talvedest oli see külmuse poolest esimese kahekümne hulgas. Tänavune talv 
saaks koha kolmekümne hulgas. Väga külm ei olnud, kuid see-eest oli väga lumine.  



Kuid see kõik ei ütle veel mitte midagi järgmise talve kohta. 

Ei ütle tõesti. Ka 2002/2003 oli väga külm talv, Läänemeri oli kõvasti kinni külmunud. 
Sellele eelnes aga paar sooja talve ning 2007/2008 tuli kõigi aegade üks soojemaid talvesid: 
keskmine temperatuur oli 0,2 kraadi. See on novembri temperatuur, mitte karmi talvekuu 
oma. 

Kuid kas on olemas seos külma talve ning kuuma suve vahel? 

Mitte ainult eesti rahvas, vaid ka teised rahvad arvavad, et maailmas valitseb mingisugune 
tasakaal: kui talv on hästi külm, küllap siis suvi tuleb väga soe. Tegelikult niisugust 
seaduspärasust ei ole leitud. Vahel küll tõesti tuleb külma talve järel soe suvi, aga statistiliselt 
ei ole see tõestatud.  

Palju suurema tõenäosusega kipub pika ja külma talve järel hoopis kevad vinduma. Väga 
soojale suvele järgneb soe sügis. Oleme ikkagi mereäärne riik ja palju sõltub merest. Kui 
meri on kaua jääs, siis kipub kevad jahe olema, kuum suvi soojendab merd ja see toob sooja 
sügise.  

Kas tänavune kevad võib ka tulla pigem vinduv ja pikaldane? 

Võib tulla. Kõik sõltub sellest, kui kiiresti saabub soojaperiood – kas kogu suur lumehunnik 
sulab kiiresti ja uputust tekitades või vaikselt. Kõik oleneb sellest, millised on ööd. Kui ööd 
on jahedad, öösiti külmetab ja päeval sulatab, siis lumi kaob vaikselt ära.  

Kuidas teile tundub, kuidas tänavu läheb? 

Praegu on tunne, et kohati võib tulla üleujutusi nagu möödunud aastalgi, mil paar jõge tulid 
üle kallaste. Et tekiks tohutu uputus nagu 1930. aastatel ja paar korda 1950. aastatel, mil 
Emajõgi oli äärmiselt kõrgel tasemel – seda ei oska veel ette öelda. 

Aga lumes sisalduv vee hulk on praegu tõesti väga suur. Vähemalt seda võib arvata, et sel 
kevadel ei tule põuda, kuna veevaru on lumes suur. Mõnikord on maikuu olnud väga põuane, 
põllumehed on siis hädas, kuid tänavu on neil selles mõttes kergem.  

Teisalt on karta, et taliviljad ei ole hästi talvitunud, esineb lumiseent ja muid halbu asju, sest 
taimed kipuvad paksu lume all hauduma minema nagu teki all. 

Milline on hetkeseis vaidluses selle üle, kas kliima soojeneb või ei soojene? 

See vaidlus on endiselt pooleli. Viimase 50 aasta Vilsandi ja Tartu ilmajaamade statistika 
näitab, et temperatuur on siiski tõusnud, eriti märtsis ja aprillis. Aga me ei tea, kui kaua see 
tendents jätkub, küllap see võib varsti ka vastupidiseks keerata, nii nagu on ajaloos palju 
kordi olnud.  

Temperatuuri ja sademete graafik võngub paarikümneaastaste perioodidega. Kõik sõltub 
sellest, kuidas neid andmeid interpreteerida. Geoloogid ütlevad näiteks raudkindlalt, et me 
elame jäävaheajal ja kunagi tuleb jää tagasi niikuinii, ehkki keegi ei oska öelda, millal ta 
tuleb. Kindlasti ei tule jää aga paari tunni jooksul nagu ühes Ameerika filmis. 



Maailma mastaabis näib kliima olevat siiski üsna ärev: uputused Austraalias, 
maavärinad Jaapanis... Kas ilmaga on midagi lahti? 

Ilmselt on midagi muutunud, isegi Eestis on kliima veidi muutunud. Näiteks meie 
vahepealsed soojad talved olid tingitud sellest, et Arktikast jaanuaris-veebruaris tulema 
pidanud külmade õhumasside asemel valitses meil talvel lääne–ida tsirkulatsioon.  

Arvati, et nii see jääbki, kuid tänavu tuli meile jälle arktilisi õhumasse, mis tõid külma. Kaua 
see kestab, ei oska keegi öelda, kuid muutusi atmosfääri üldises tsirkulatsioonis on olnud ja 
neid on veelgi oodata.  

Kuid kliimateadus on veel sellises staadiumis, et matemaatilised mudelid on suhteliselt 
ebatäpsed, nende varal ei oska keegi täpselt ennustada, mis tuleb 10–20 aasta pärast. Ma 
arvan, et paarikümne aasta pärast hakkab kliima jälle jahenema. 

Kas maakera kliima jahenemine tähendab jahenemist ka Eestis? 

Kohalik kliimamuutus ei tähenda sama mis kogu maakera kliimamuutus. Näiteks 1940. 
aastatel, kui meil olid tohutu külmad talved, Moskva all tardusid Saksa väed ning kogu Ida-
Euroopa oli külm ka suvel, elas maakera globaalses mõttes toona hoopis soojenemise 
perioodil.  

Maakera on nagu kummipall: ühelt poolt pigistad, teine pool venib välja. Kliimaga on samuti. 

Kui kliima soojenemise tõttu peaks seiskuma Golfi hoovus, kas siis läheb meil hoopis 
külmemaks? 

Meil läheb siis hoopis hulluks. Mõnede stsenaariumide järgi läheb meil Gröönimaa jää 
sulamise tõttu elu raskemaks. Põhja-Euroopas ja Inglismaal, mis seni on tänu Golfi hoovusele 
väga mõnusalt elanud, läheb tunduvalt jahedamaks. Meie alade kliima hakkab sarnanema 
rohkem Siberi ja Põhja-Kanada omaga, kunagi tulevad meie mõnusate metsade asemele 
metsatundra ja tundra. Kuid ajaskaalat, millal see juhtub, ei oska keegi pakkuda. 

Kas õunapuid on enam mõtet istutada? 

On mõtet küll. Isegi pirnipuid võib istutada. Mõningate kliimastsenaariumide järgi võivad 
kümne aasta pärast tulla hoopis sellised temperatuurid, nagu on Valgevenes. Me võime siis 
hakata kasvatama tatart ja muid lõunapoolsemaid kultuure. 

Optimistlikud stsenaariumid – kui neid nii võib nimetada – räägivad Vahemere piirkonna 
muutumisest kuivaks kõrbeks ning meie kliima muutumisest mõnusalt vahemereliseks. 

See on minu meelest natuke tõenäolisem stsenaarium kui see, et Gröönimaa sulab ära ja meil 
läheb ilm maru külmaks. 

Nii et lisaks õunaaia rajamisele võiks vaikselt hakata kavandama ka viinamägesid? 

Nojah. Vähemalt supelrandu võiks hakata korda tegema tulevaste Prantsuse ja Saksa turistide 
ootuses. Meie rannad on ju erakordselt ilusad. 



Supelrannas päevitamise kaudu jõudsimegi oma jutuga Päikeseni. Kas suured 
magnettormid on viimaks tulemas? 

Magnettorme on hakanud juba tulema, vahepeal oli tohutu pikk vaheaeg, kuid nüüd on Päike 
muutunud aktiivsemaks. Tasapisi on see hakanud ka tavainimese tähelepanu äratama, 
ajakirjandus on teatanud osooniaugust Soome kohal ja väga intensiivsest 
ultraviolettkiirgusest.  

Tõravere kohal on meid kaitsev osoonikiht küll päris kopsakas, ja ultraviolettkiirgus, kui ma 
viimati vaatasin, oli 2,6–2,7. See on nagu suvisel varahommikul.  

Praegu võib soovitada päevitamist: kui te lähete päikesepaistelise ilmaga säravvalge lume 
peale ja võtate kere paljaks nagu Alpides, siis saate kena pruuni jume ilma erilise kartuseta. 
Kuna õhk on külm, ei kannata te niimoodi väga kaua olla ning seega ei saa te endale liiga 
teha. Aga 2,6 on mõnus ultraviolettkiirgus, peale selle peegeldab valge lumi peaaegu sama 
palju juurde.  

Praegu on parim aeg päevitamiseks, kes tahab, saab näo kenasti pruuniks ja pealegi palju 
odavamalt kui kriisipiirkonda Egiptusesse sõites. 

Kas on oodata magnettorme, mis võivad tekitada probleeme tervisele ja tehnikale? 

Seda ei oska keegi öelda, magnettormide ennustamine on palju raskem kui maapealsete 
tormide ennustamine. Lähemal ajal arvatavasti ei ole oodata tohutu suuri magnettorme. 

Milline on kõige üllatavam ilmastikunähtus, mida te viimasel ajal olete märganud? 

Äärmiselt põnev aeg oli 7.–8. august, mil tuli niinimetatud derecho ehk äikesepilvede 
süsteem, mis levis paari tunni jooksul Eesti lõunapiirilt Soome laheni. Tema arengut oli 
tohutult põnev vaadata Eesti meteoroloogiainstituudi radarilt. Sellega kaasnesid väga 
huvitavad nähtused – tormid ja tornaadod. Mulle on hiljem teatatud, kui palju on neist sihte 
metsa sisse tekkinud. Ilmselt murdsid puid ja tõstsid katuseid väikesed trombid. 

Kui palju trombe ja tornaadosid tol päeval Eestis siis möllas? 

Minu arvates ehk kümmekond. Väikese Eesti territooriumi peale on seda küllalt, Eesti on 
trombide ja tornaadode esinemise suhtes väga põnev maa.  

Territoriaalselt on trombe, tornaadosid ja tuulispaskasid Eestis ühe ruutkilomeetri kohta väga 
palju, oleme selles osas Euroopas kolmandal-neljandal kohal pärast Inglismaad ja Hispaaniat.  

Näiteks 1998 oli hästi tormine ja äikeseline suvi ning juunikuus esines Eestis 24 
kindlakstehtud trombi ja tornaadot. See oli haruldane aeg.  

Aga 1878. aastal tuli üks väga tugev tromb Riia kandist Eestisse välja, purustas külasid, 
laastas ühe kivist kiriku. 1966 lennutas Põlvamaal tromb koeri ja inimesi üle tiikide. Mõni 
tromb on rännanud Eestis 31 kilomeetrit. 

Miks neid Eestis nii palju on? 



Meie suved on suhteliselt soojad, lisaks on meil väga vahelduv maastik: on metsad, sood, 
rabad... Seal tekivad ilmselt keerised, mis arenevad trombideks. Kohalikke äikeseid on meil 
suhteliselt palju ning tromb tekib alati äikesepilve ajal, ta on seotud äikesega. Eriti Lõuna-
Eestis esineb palju kohalikku äikest. 

Huvitaval kombel liiguvad meie trombid mööda niinimetatud trombide alleed. See on 
trombide tee, mis algab Liivimaalt, Riiast veidi kirde poolt ning liigub üle Valgamaa ja 
Põlvamaa kuni Mustveeni välja. Selles kandis esineb trombe kõige rohkem.  

Töötame koos Andres Tarandi ja professor Jaak Jaagusega praegu kahe raamatu kallal, kuhu 
kogume vanadest Eesti ajalehtedest teateid trombide kohta. Lehtedest leiab tohutult põnevaid 
kirjeldusi, kuidas heinasaod lendavad ja puud lähevad sõlme. Ette on tulnud ka inimohvreid, 
palju talusid on purustatud.  

Milliseid kevademärgid looduses teile kõige rohkem meeldivad? 

Linnud laulavad lausa ennastunustavalt. Nii kui uksest välja astud, on tohutu kontsert, isegi 
Tartu linnas käib ümberringi laulupidu. See on kõige suurem märk, et kevad saabub, 
vaatamata paksule lumele.  

Minu käest on küsitud, kas see lumi jaanipäevaks ikka läheb ära. Küll ta läheb. Ükskord 
kevad ikka tuleb, ega ta tulemata jää, nagu ütles Joosep Toots “Kevades”, aga mitte kevade 
kohta. 

 


	Ain Kallis: Praegu on hea aeg päevitamiseks!

